



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 14 dias de julho do ano de 2015, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei nº 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei nº 9.954, de 06 de janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto nº 3.604, de 20 de setembro de 2000, com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0001-26, neste ato representada pela Sra Superintendente Regional Substituta da 8ª Superintendência Regional da CODEVASF, HOSANA DE FREITAS SILVA, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira de Identidade nº RG 1368713 - SSP/PB e do CPF nº 884.933.264-53, nos termos e de acordo com a Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Decreto nº 7.892/13, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 6.204/07, Lei nº 8.666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 01/2015, referente à eventual fornecimento de diversos materiais de consumo de uso geral, materiais de expediente, informática, gêneros alimentícios, elétricos e serviços gráficos, no âmbito da 8ª Superintendência, em São Luís – MA, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União e homologado pelo 8º Comitê de Gestão Executiva da Codevasf, constante às fls. 532, 533 e 586 do Processo nº 59580.000093/2015-26, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata: Catarina Ferreira de Sousa - ME CNPJ nº 04.931.991/0001-87, com sede no endereço Rua Dom Pedro I, 260 Bairro de Fátima, telefone nº (98) 3243 6943, representada por seu Representante Legal, Sra. CATARINA FERREIRA DE SOUSA, (nacionalidade) BRASILEIRA, (estado civil) CASADA, residente e domiciliado em RUA ITAITUBA QD.P CASA 10 PARQUE AMAZONAS SÃO LUIS/MA, RG nº 15558282000-2, CPF nº 492.915.053-15, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens a seguir elencados, com suas características e respectivas quantidades, mediante as condições seguintes:

Grupo 01	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 6	Caixa Arquivo	UN	108	R\$ 3,10	R\$ 334,80
Marca: ALPLAST Fabricante: ALPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÕES 135 X 250 X 360, COR AZUL, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS					
Item 7	Pasta Arquivo	UN	96	R\$ 1,10	R\$ 105,60
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPensa, LARGURA 240, ALTURA 360, COR PARDA, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDADES, GRAMATURA 230					
Item 8	Pasta Arquivo	UN	108	R\$ 5,80	R\$ 626,40
Marca: CHIES Fabricante: CHIES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO AZ, LARGURA 280, ALTURA 350, LOMBADA 85, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR					
Item 9	Pasta Arquivo	UN	108	R\$ 2,40	R\$ 259,20
Marca: ALPLAST Fabricante: ALPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, COM ABAS 240MM, LAMBADAS 40MM, COM ELÁSTICO, 350MM, TRANSPARENTE					
Total do Fornecedor					R\$ 1.326,00



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
1	6	334,80	334,80	1.674,00
1	7	105,60	105,60	528,00
1	8	626,40	626,40	3.132,00
1	9	259,20	259,20	1.296,00
Valor Global (R\$)		1.326,00	1.326,00	6.630,00

Grupo 03	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 15	Grampeador	UN	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
Marca: GENEMES Fabricante: GENEMES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 50 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 26/6					
Item 16	Perfurador Papel	UN	48	R\$ 41,00	R\$ 1.968,00
Marca: ADECK Fabricante: ADECK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO GRANDE, NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 50 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL					
Item 17	Perfurador Papel	UN	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
Marca: CAVIA Fabricante: CAVIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR PAPEL, METAL, GRANDE, PINTADO, 150 FL, MANUAL PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO, ALAVANCA E HASTE EM AÇO					
Item 18	Porta-fita Adesiva	UN	24	R\$ 11,00	R\$ 264,00
Marca: GENEMES Fabricante: GENEMES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PORTA-FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, COR PRETA, COMPRIMENTO 21, LARGURA 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORTADOR FITA DE METAL E BASE ANTIDERRAPANTE					
Item 19	Porta-lápis/Clip/Lembrete	UN	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PORTA-LÁPIS/CLIP/LEMBRETE, POLIESTIRENO, FUMÊ, CONJUGADO, 150 MM, 240 MM, 90 MM, COM 07 DIVISÕES					
Total do Fornecedor					R\$ 3.783,00

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
3	15	672,00	672,00	3.360,00
3	16	1.968,00	1.968,00	9.840,00
3	17	735,00	735,00	3.675,00
3	18	264,00	264,00	1.320,00
3	19	144,00	144,00	720,00
Valor Global (R\$)		3.783,00	3.783,00	18.915,00

Salve

up



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Grupo 4	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 20	Açúcar	UN	960	R\$ 2,90	R\$ 2.784,00
Marca: MILEVE Fabricante: MILEVE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COM E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO A NTA-52/53 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78. COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR					
Item 21	Adoçante	UN	33	R\$ 7,00	R\$ 252,00
Marca: ZERO CAL Fabricante: ZERO CAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADOÇANTE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR, FRASCO 100ML.					
Item 22	Café	UN	1200	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00
Marca: MELLITA Fabricante: MELLITA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAFÉ ARÁBICA OU ATÉ 20% CONILON, TORRADO, MOÍDO, A VÁCUO, EXTRAFORTE, PACOTE COM 250G, COM SELO DE PUREZA, EMITIDO PELA ABIC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PREFERÊNCIA 100% CAFÉ ARÁBICA OU ATÉ 20% CONILON.					
Total do Fornecedor					R\$ 8.796,00

VALOR TOTAL				
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
4	20	2.784,00	2.784,00	13.920,00
4	21	252,00	252,00	1.260,00
4	22	5.760,00	5.760,00	28.800,00
Valor Global (R\$)		8.796,00	8.796,00	43.980,00

Grupo 05	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 23	Clipe	UN	72	R\$ 1,80	R\$ 129,60
Marca: BACHI Fabricante: BACHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 1/0 MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES					
Item 24	Clipe	UN	72	R\$ 2,00	R\$ 144,00
Marca: BACHI Fabricante: BACHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO CAIXA COM 50 UNIDADES.					
Item 25	Clipe	UN	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
Marca: BACHI Fabricante: BACHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO CAIXA COM 50 UNIDADES					
Item 26	Colchete	UN	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00
Marca: BACHI Fabricante: BACHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLCHETE, LATÃO, GANCHO, Nº 12 CAIXA COM 72 UNIDADES					
Item 27	Colchete	UN	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00

Handwritten signature and initials



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
COLCHETE, LATÃO, GANCHO, Nº 15 CAIXA COM 72 UNIDADES

Item 28	Colchete	UN	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
---------	----------	----	-----	----------	------------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
COLCHETE, MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO, TAMANHO Nº 08 CAIXA COM 72 UNIDADES.

Item 29	Grampo Grampeador	UN	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
---------	-------------------	----	-----	----------	------------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 GRAMPOS

Item 30	Grampo Grampeador	UN	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
---------	-------------------	----	---	----------	-----------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/10, CAIXA COM 1000 UNIDADESS

Item 31	Grampo Grampeador	UN	9	R\$ 4,50	R\$ 40,50
---------	-------------------	----	---	----------	-----------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 23/13 CAIXA COM 1.000 UNIDADES

Item 32	Grampo Trilho Encadernador	UN	48	R\$ 7,80	R\$ 374,40
---------	----------------------------	----	----	----------	------------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL LATÃO, COMPRIMENTO 80MM, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TIPO ESPELHO LINGUETA CAIXA COM 50 UNIDADES.

Item 33	Grampo Trilho Encadernador	UN	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
---------	----------------------------	----	----	----------	------------

Marca: BACHI
Fabricante: BACHI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:
GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 90, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TIPO ESPELHO GARRA. PACOTE COM 50UN.

Total do Fornecedor R\$ 2.314,50

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
5	23	129,60	129,60	648,00
5	24	144,00	144,00	720,00
5	25	120,00	120,00	600,00
5	26	156,00	156,00	780,00
5	27	96,00	96,00	480,00
5	28	540,00	540,00	2.700,00
5	29	540,00	540,00	2.700,00
5	30	54,00	54,00	270,00
5	31	40,50	40,50	202,50
5	32	374,40	374,40	1.872,00

Diube



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

5	33	120,00	120,00	600,00
Valor Global (R\$)		2.314,50	2.314,50	11.572,50

Grupo 06	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 34	Apagador Quadro Magnético	UN	6	R\$ 3,50	R\$ 21,00
Marca: JAPAN Fabricante: JAPAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO CRISTAL, COMPRIMENTO 15, LARGURA 5, MATERIAL BASE FELTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FELTRO DESCARTÁVEL NA COR AZUL, ESPESSURA 23					
Item 35	Barbante	UN	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
Marca: MURIEL Fabricante: MURIEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BARBANTE, MATERIAL POLIETILENO, COR BRANCA, DIÂMETRO 10 MM, ROLO DE 250G					
Item 36	Bloco Recado	UN	48	R\$ 5,00	R\$ 240,00
Marca: ADERTAC Fabricante: ADERTAC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BLOCO PARA RECAPO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO, COM 100 FLS					
Item 37	Borracha Apagadora Escrita	UN	24	R\$ 0,95	R\$ 22,80
Marca: MERCUR Fabricante: MERCUR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, 3,3 x 2,3 x 0,08cm, 10/15 GRAMAS, COR BRANCA					
Item 38	Cartolina	UN	48	R\$ 1,00	R\$ 48,00
Marca: PAPEIS SAFRA Fabricante: PAPEIS SAFRA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARTOLINA, CELULOSE VEGETAL, 180 G/M2, 730MM, 550MM, BRANCA					
Item 39	Cesto Lixo	UN	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
Marca: IMPORT Fabricante: IMPORT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, LATERAIS ABERTAS					
Item 40	Cola	UN	60	R\$ 5,87	R\$ 352,20
Marca: SUPER BONDE Fabricante: SUPER BONDE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA INSTANTÂNEA, COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOACRILATO, COR INCOLOR, DO TIPO "SUPER BONDER", EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5G					
Item 41	Cola	UN	96	R\$ 1,00	R\$ 96,00
Marca: MAXICOLA Fabricante: MAXICOLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, BRANCA, PAPEL, INSTANTÂNEA, LÍQUIDO, 40G					
Item 42	Corretivo líquido	UN	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
Marca: MAXICORRETO Fabricante: MAXICORRETO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18ML					

Delme



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Item 43	Cinta Elástica	UN	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00
Marca: MAMUTH Fabricante: MAMUTH Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ELÁSTICO, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, TAMANHO Nº 18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CX 25G					
Item 44	Estilete	UN	24	R\$ 2,00	R\$ 48,00
Marca: ADECK Fabricante: ADECK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTILETE, TIPO ESTREITO, ESPESSURA 0,50, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, LARGURA 9MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 135MM, COMPRIMENTO LÂMINA 85MM					
Item 45	Estilete	UN	36	R\$ 3,00	R\$ 108,00
Marca: ADECK Fabricante: ADECK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTILETE, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA 18, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100MM					
Item 46	Etiqueta Adesiva	UN	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Marca: POLIFIX Fabricante: POLIFIX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, APLICAÇÃO CD-ROM, DIÂMETRO 115, 10 FOLHAS					
Item 47	Extrator Grampo	UN	48	R\$ 0,70	R\$ 33,60
Marca: BACHI Fabricante: BACHI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTRATOR DE GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO					
Item 48	Lacre Malote	UN	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
Marca: OFICEPLAST Fabricante: OFICEPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LACRE MALOTE, LACRE SEGURANÇA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
Item 49	Livro Protocolo	UN	60	R\$ 6,80	R\$ 408,00
Marca: GRAFSET Fabricante: GRAFSET Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 230, LARGURA 170, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54.					
Item 50	Molha-dedos	UN	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00
Marca: AQUAMAGIC Fabricante: AQUAMAGIC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOLHA-DEDOS, PLÁSTICO, CREME ATÓXICO, VALIDADE DE PELO MENOS 01 ANO, NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, COMPOSTO DE ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS E ESSÊNCIAS.					
Item 51	Régua Comum	UN	24	R\$ 0,70	R\$ 16,80
Marca: WALEU Fabricante: WALEU Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO					
Item 52	Régua Comum	UN	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
Marca: WALEU Fabricante: WALEU Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO					
Item 53	Saco	UN	12	R\$ 0,55	R\$ 6,60
Marca: DAC Fabricante: DAC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE, GROSSO, 20 MICRAS, TAMANHO 40x60 CM.					



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Item 54	Tesoura	UN	36	R\$ 9,00	R\$ 324,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18CM.					
Item 55	Tinta para Carimbo	UN	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
Marca: RADEX Fabricante: RADEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, CAPACIDADE FRASCO 28					
Total do Fornecedor					R\$ 3.607,80

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
6	34	21,00	21,00	105,00
6	35	180,00	180,00	900,00
6	36	240,00	240,00	1.200,00
6	37	22,80	22,80	114,00
6	38	48,00	48,00	240,00
6	39	96,00	96,00	480,00
6	40	352,20	352,20	1.761,00
6	41	96,00	96,00	480,00
6	42	120,00	120,00	600,00
6	43	24,00	24,00	120,00
6	44	48,00	48,00	240,00
6	45	108,00	108,00	540,00
6	46	1.200,00	1.200,00	6.000,00
6	47	33,60	33,60	168,00
6	48	114,00	114,00	570,00
6	49	408,00	408,00	2.040,00
6	50	60,00	60,00	300,00
6	51	16,80	16,80	84,00
6	52	16,80	16,80	84,00
6	53	6,60	6,60	33,00
6	54	324,00	324,00	1.620,00
6	55	72,00	72,00	360,00
Valor Global (R\$)		3.607,80	3.607,80	18.039,00

Grupo 07	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 56	Caneta Esferográfica	UN	156	R\$ 0,80	R\$ 124,80
Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA AZUL, MEDINDO APROX. 14,5CM, CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, INCOLOR COM FURO LATERAL, TAMP A VAZADA NA PARTE SUPERIOR, COLUNA DE TINTA TRANSPARENTE COM CONTEÚDO MÍNIMO DE 10 CM, PROTEÇÃO DE PONTA EM FORMA CÔNICA REFORÇADA, CARGA E TAMP A CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.					

Libre



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Item 57	Caneta Esferográfica	UN	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00
Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA ESFEREOGRÁFICA, TINTA VERMELHA, MEDINDO APROX. 14,5CM, CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, INCOLOR COM FURO LATERAL, TAMPA VAZADA NA PARTE SUPERIOR, COLUNA DE TINTA TRANSPARENTE COM CONTEÚDO MÍNIMO DE 10 CM, PROTEÇÃO DE PONTA EM FORMA CÔNICA REFORÇADA, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.					
Item 58	Caneta Marca-texto	UN	84	R\$ 1,00	R\$ 84,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA					
Item 59	Lapiseira	UN	24	R\$ 2,40	R\$ 57,60
Marca: ADECK Fabricante: ADECK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO DE CARGA DE 0,5 MM, C/PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL C/BORRACHA. MARCA PENTEL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.					
Item 60	Lapiseira	UN	36	R\$ 2,40	R\$ 86,40
Marca: ADECK Fabricante: ADECK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO DE CARGA DE 0,7 MM, C/PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL C/BORRACHA. MARCA PENTEL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.					
Item 61	Mina Grafite	UN	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
Marca: VISION Fabricante: VISION Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINA GRAFITE, GRAFITA, 0,70MM, 100MM, HB, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
Item 62	Mina Grafite	UN	12	R\$ 1,98	R\$ 23,76
Marca: VISION Fabricante: VISION Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, 0,50 MM, 100MM, HB, CAIXA COM 12 UNIDADES					
Item 63	Picel Atômico	UN	24	R\$ 2,00	R\$ 48,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL					
Item 64	Picel Atômico	UN	24	R\$ 2,00	R\$ 48,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA					
Item 65	Picel Atômico	UN	24	R\$ 2,00	R\$ 48,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA VERMELHA					
Item 66	Pincel Marcador Permente CD	UN	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, PLÁSTICO, FELTRO, AZUL					

Delme

uf



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

8ª SL

Item 67	Pincel Marcador Permente CD	UN	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, PLÁSTICO, FELTRO, PRETA					
Item 68	Pincel Marcador Permente CD	UN	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
Marca: DESART Fabricante: DESART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, PLÁSTICO, FELTRO, VERMELHA					
Item 69	Pincel Quadro Branco / Magnético	UN	24	R\$ 1,35	R\$ 32,40
Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL PARA QUADRA/ MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR PRETA.					
Item 70	Pincel Quadro Branco / Magnético	UN	24	R\$ 1,35	R\$ 32,40
Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL PARA QUADRA/ MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR AZUL					
Item 71	Pincel Quadro Branco / Magnético	UN	24	R\$ 1,35	R\$ 32,40
Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL PARA QUADRA/ MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR VERMELHA.					
Total do Fornecedor					R\$ 755,76

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
7	56	124,80	124,80	624,00
7	57	24,00	24,00	120,00
7	58	84,00	84,00	420,00
7	59	57,60	57,60	288,00
7	60	86,40	86,40	432,00
7	61	24,00	24,00	120,00
7	62	23,76	23,76	118,80
7	63	48,00	48,00	240,00
7	64	48,00	48,00	240,00
7	65	48,00	48,00	240,00
7	66	30,00	30,00	150,00
7	67	30,00	30,00	150,00
7	68	30,00	30,00	150,00
7	69	32,40	32,40	162,00
7	70	32,40	32,40	162,00
7	71	32,40	32,40	162,00
Valor Global (R\$)		755,76	755,76	3.778,80

Diene
up



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Grupo 12	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 92	Botijão Gás Liquefeito de Petróleo – GLP	UN	3	R\$ 157,00	R\$ 471,00
Marca: BUTANO Fabricante: BUTANO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, CHAPA AÇO, PROPANO-BUTANO, 13KG, ABNT 8460, CHEIO.					
Item 93	Gás Liquefeito de Petróleo – GLP	UN	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
Marca: LIQUIGÁS Fabricante: LIQUIGÁS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, PROPANO-BUTANO, ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 KG CHAPA AÇO, ABNT 8460, APLICAÇÃO FOGÃO RESIDENCIAL.					
Total do Fornecedor					R\$ 636,00

VALOR TOTAL				
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
12	92	471,00	471,00	2.355,00
12	93	165,00	165,00	825,00
Valor Global (R\$)		636,00	636,00	3.180,00

Grupo 17	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
Item 110	Xerografia	UN	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HELIOGRÁFICA, FORMATO A0, PRETO E BRANCO					
Item 111	Xerografia	UN	72	R\$ 10,00	R\$ 720,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A1, PRETO E BRANCO					
Item 112	Xerografia	UN	72	R\$ 9,00	R\$ 648,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A2, PRETO E BRANCO					
Item 113	Xerografia	UN	72	R\$ 4,80	R\$ 345,60
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A3, PRETO E BRANCO					
Item 114	Xerografia	UN	5400	R\$ 0,30	R\$ 1.620,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A4, PRETO E BRANCO					



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Item 115	Xerografia	UN	24	R\$ 17,00	R\$ 408,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HELIOGRÁFICA, FORMATO A0, COLORIDA					
Item 116	Xerografia	UN	24	R\$ 15,00	R\$ 360,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A1, COLORIDA					
Item 117	Xerografia	UN	24	R\$ 13,00	R\$ 312,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A2, COLORIDA					
Item 118	Xerografia	UN	24	R\$ 8,00	R\$ 192,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A3, COLORIDA					
Item 119	Xerografia	UN	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÓPIA HIELOGRÁFICA, FORMATO A4, COLORIDA					
Item 120	Encadernação de Livro / Folha Solta	UN	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
Marca: - Fabricante: - Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO E COLOCAÇÃO DE CAPA EM PVC NA COR PRETA TRANSPARENT (FUMÊ) PARA ATÉ 200 FOLHAS, REALIZADAS EM FOLHA A4					
Total do Fornecedor					R\$ 5.865,60

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
17	110	900,00	900,00	4.500,00
17	111	720,00	720,00	3.600,00
17	112	648,00	648,00	3.240,00
17	113	345,60	345,60	1.728,00
17	114	1.620,00	1.620,00	8.100,00
17	115	408,00	408,00	2.040,00
17	116	360,00	360,00	1.800,00
17	117	312,00	312,00	1.560,00
17	118	192,00	192,00	960,00
17	119	120,00	120,00	600,00
17	120	240,00	240,00	1.200,00
Valor Global (R\$)		5.865,60	5.865,60	29.328,00

Diá

J



8ª SL

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Item 02	Papel Bobinado	UN	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00
Marca: ALFORM Fabricante: ALFORM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL BOBINADO, MATERIAL ELETROSTÁTICO, APLICAÇÃO FACSIMILE, COMPRIMENTO 30, GRAMATURA 63, LARGURA 216					
Item 03	Papel Impressão	UN	780	R\$ 14,50	R\$ 11.310,00
Marca: CHAMEX Fabricante: CHAMEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75G/M/2, COMPRIMENTO 297MM, APLICAÇÃO JATO TINTA, COR BRANCA, LARGURA 210MM. RESMA 500FL.					
Item 04	Protetor Assento Sanitário	UN	120	R\$ 6,75	R\$ 810,00
Marca: NOBRE Fabricante: NOBRE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PROTETOR ASSENTO SANITÁRIO, MATERIAL FIBRAS NATURAIS, TIPO USO DESCARTÁVEL, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO, RESISTENTE, PAPEL IMPERMEÁVEL/BIODEGRADÁVEL, REFIL C/40 UNIDADES.					
Item 05	Quadro Branco	UN	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
Marca: COTRIART Fabricante: COTRIART Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO COM 2 PRESILHAS PARTE SUPERIOR, TIPO FIXAÇÃO PAREDE					
Total do Fornecedor					R\$ 12.639,00

		VALOR TOTAL		
Grupo	Item	Para aquisição da Codevasf (R\$)	Registrado e limite por adesão (R\$)	Decorrente de adesões (R\$)
	02	84,00	84,00	420,00
	03	11.310,00	11.310,00	56.550,00
	04	810,00	810,00	4.050,00
	05	435,00	435,00	2.175,00
Valor Global (R\$)		12.639,00	12.639,00	63.195,00

1 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

A existência de preços registrados não obriga a Codevasf a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou equipamentos em igualdade de condições.

2 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/13.

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

3 – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS/ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

3.1 O órgão gerenciador será a **Codevasf**.

3.2 O presente registro de preços não possui órgãos participantes.

3.3 O órgão participante será responsável pela manifestação de interesse em participar do registro de preços, providenciando o encaminhamento ao órgão gerenciador de sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando couber, cronograma de contratação e respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei 10.520/02 adequado ao registro de preços do qual pretende fazer parte, devendo ainda:

- a) garantir que os atos relativos a sua inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;
- b) manifestar, junto ao órgão gerenciador, mediante a utilização da Intenção de Registro de Preços, sua concordância com o objeto a ser licitado, antes da realização do procedimento licitatório; e
- c) tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.

3.3.1 Cabe ao órgão participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.4 A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13, e na Lei 8.666/93.

3.5 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

3.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.7 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.8 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.9 As adesões à ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.10 Ao órgão não participante que aderir à presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4 - DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto no Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 05/2014 e seus anexos.

5 – DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Dieme

uf



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Codevasf, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o detentor da Ata será convocado pela Codevasf para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

6 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O detentor da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

A pedido, quando:

- a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior; e
- b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado.

Por iniciativa da Codevasf:

- a) quando o detentor da ata não aceitar garantir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- c) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Em quaisquer das hipóteses acima, a Codevasf fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

7 – DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

8 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela Codevasf em conformidade com o disposto no Edital.

9 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas previstas no Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

10 – DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão autorizados, caso a caso, pelo Sr. Superintendente Regional da Codevasf, e, no caso dos órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
Secretaria Regional de Licitações – 8ª/SL

11 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 05/2014, seus anexos, e a proposta da empresa classificada em 1º lugar no certame supra mencionado.

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de São Luís será competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 7.892/13, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas aplicáveis.

São Luís/MA, 14 de julho de 2015

HOSANA DE FREITAS SILVA
Superintendente Regional-8ª SR
CODEVASF

CATARINA FERREIRA DE SOUSA

Administrador
Catarina Ferreira de Sousa